

Số: /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBQGCDŞ ngày 04/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-BCĐUBND ngày 15/5/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2023,

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số giao tại Quyết định số 17/QĐ-UBQGCDŞ ngày 04/4/2023 về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2023.

- Đưa ra định hướng, cách thức thực hiện, qua đó tập trung chỉ đạo, điều phối các sở, ngành, địa phương phối hợp triển khai nhằm mang lại kết quả thiết thực, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số tại địa phương.

- Thúc đẩy tiến trình thực hiện chuyển đổi số của từng ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các đơn vị có liên quan chủ động, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung có liên quan về chuyển đổi số theo lĩnh vực cụ thể của từng ngành, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Dữ liệu số

- Rà soát, điều chỉnh Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh; ban hành danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh năm 2023.

- Thu thập, làm giàu, chuẩn hoá dữ liệu tại Trung tâm xử lý, điều hành thông tin tập trung, đa nhiệm phục vụ Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Sóc Trăng (Trung tâm IOC) đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Triển khai cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức.
- Hoàn chỉnh Hệ thống, số liệu báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Hoàn thiện số liệu, đưa cơ sở dữ liệu An sinh xã hội vào khai thác sử dụng.
- Triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình một số lĩnh vực ngành nông nghiệp.

2. Chính quyền số

Triển khai các công việc theo quy định tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Trong năm 2023 tập trung vào một số nhiệm vụ như sau:

- Nghiên cứu bổ sung một số phân hệ tại Trung tâm IOC, đảm bảo có đầy đủ thông tin các ngành, lĩnh vực quan trọng để phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của tỉnh.

- Triển khai xây dựng thí điểm Trung tâm IOC tại một số sở ngành, địa phương đã có số liệu cơ bản, có cơ sở dữ liệu các lĩnh vực tương đối đầy đủ để phục vụ công tác giám sát, điều hành tại cấp huyện, sở ngành.

- Ban hành danh mục dịch vụ công toàn trình, danh mục hồ sơ số hóa, công bố kết quả Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời đề xuất cải thiện các chỉ số điểm còn thấp.

- Tăng cường xử lý hồ sơ trực tuyến, thực hiện số hóa hồ sơ cho người dân để tái sử dụng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các dự án: Xây dựng phần mềm nền tảng; Cơ sở dữ liệu chuyên ngành tỉnh kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với trực liên thông tích hợp LGSP của tỉnh.

- Thuê Trung tâm dữ liệu dự phòng cho Trung tâm Tích hợp dữ liệu của tỉnh đảm bảo cho Trung tâm Tích hợp dữ liệu được vận hành thông suốt, ổn định.

- Triển khai sử dụng các nền tảng số hỗ trợ lãnh đạo cơ quan nhà nước ra quyết định trong công tác điều hành chỉ đạo.

3. Kinh tế số

Triển khai các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến

lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong năm 2023, tập trung vào một số nhiệm vụ như sau:

- Hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chuyển đổi số.
- Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh, trong đó, ưu tiên các hoạt động thanh toán phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt (thanh toán dịch vụ điện, nước sinh hoạt); thanh toán không dùng tiền mặt tại các trường học, bệnh viện, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Sàn thương mại điện tử tỉnh Sóc Trăng; đẩy mạnh kết nối cung - cầu nông sản, đặc biệt là các sản phẩm OCOP.

4. Xã hội số

Triển khai các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong năm 2023, tập trung vào một số nhiệm vụ như sau:

- Đầu tư hệ thống truyền thanh thông minh tại một số xã, phường trên địa bàn tỉnh.
- Triển khai thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng là người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Đẩy mạnh chuyển đổi số ngành thư viện, đảm bảo mang tri thức đến người dân trên địa bàn tỉnh.
- Hướng dẫn cài đặt, sử dụng kỹ năng số cho đối tượng học sinh tại các trường THCS, THPT, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự lan tỏa và hỗ trợ cho các đối tượng dễ tiếp cận công nghệ số trên địa bàn tỉnh như: dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, ứng dụng Công dân Sóc Trăng.
- Hướng dẫn, hỗ trợ, tuyên truyền người dân cài đặt và sử dụng định danh điện tử mức 2 (VNeID) để tích hợp các giấy tờ cần thiết phục vụ giao dịch trực tuyến, xuất trình giấy tờ tùy thân và thực hiện dịch vụ trực tuyến khác khi có nhu cầu.
- Tổ Công nghệ số cộng đồng tích cực hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng công nghệ như Zalo, Facebook, các ứng dụng thanh toán trực tuyến để thanh toán điện, nước sinh hoạt, thanh toán học phí, các ứng dụng của tỉnh triển khai,... nhằm đưa người dân gần tiếp cận các ứng dụng công nghệ, cập nhật thông tin từ các hoạt động của cơ quan nhà nước để có những nhận định, niềm tin vào cơ quan nhà nước và tích cực tham gia vào công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

5. An toàn, an ninh mạng

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện phê duyệt cấp độ an toàn thông tin và triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đối với các hệ thống thông tin do đơn vị

mình quản lý theo Quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật để thực hiện tốt các ứng dụng dùng chung của tỉnh, Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch; Chủ trì, phối hợp triển khai, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị cùng thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng quý (ngày 25 của tháng cuối quý) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, báo cáo những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, tham mưu điều chỉnh danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh và cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh năm 2023.

- Hướng dẫn các đơn vị quy trình thực hiện phê duyệt cấp độ an toàn thông tin và triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đối với các hệ thống thông tin do đơn vị mình quản lý theo Quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống dùng chung của tỉnh vận hành tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Hỗ trợ Tổ Công nghệ số cộng đồng định hướng nội dung đào tạo, tài liệu, giáo trình trong suốt quá trình thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt định danh điện tử qua ứng dụng VNeID. Tuyên truyền để người dân hiểu được giá trị của việc cài định danh điện tử để người dân tự nguyện và mong muốn sử dụng.

- Đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với những dịch vụ công thiết yếu của ngành.

3. Sở Nội vụ

Triển khai cơ sở dữ liệu cán bộ công chức, viên chức đảm bảo lộ trình theo Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Nhà nước thuộc tỉnh Sóc Trăng.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thiện các chỉ tiêu, nhập đầy đủ số liệu trên Hệ thống báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh, hoàn thành vào cuối tháng 9/2023; đồng thời, tham mưu xây dựng Quy chế hoạt động vận hành Hệ thống báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tổ chức hoạt động hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 2023.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học thực hiện và đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt tại các điểm trường trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo thực hiện tốt việc tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến kỹ năng về công nghệ số để học sinh tiếp cận chuyển đổi số, từ đó tạo sự lan tỏa và dễ hỗ trợ cho người thân, bạn bè tiếp cận công nghệ, sử dụng dịch vụ số trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Y tế

Chỉ đạo thực hiện và đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt tại các bệnh viện, Trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh; cập nhật đầy đủ thông tin vào hồ sơ sức khỏe người dân, đồng thời, chia sẻ thông tin hồ sơ sức khỏe được số hóa để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh.

7. Sở Công Thương

- Khuyến khích các Trung tâm thương mại, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; tuyên truyền, hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp nhỏ và vừa cùng thực hiện.

- Đảm bảo việc vận hành sàn thương mại điện tử có hiệu quả, mang lại giá trị thực cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

8. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Cập nhật đầy đủ số liệu vào cơ sở dữ liệu An sinh xã hội; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu An sinh xã hội trong năm 2023.

- Thực hiện có hiệu quả chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt đúng lộ trình theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động tổng hợp, hoàn chỉnh số liệu, các cơ sở dữ liệu do ngành nông nghiệp quản lý, phục vụ cho việc triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình một số lĩnh vực ngành nông nghiệp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng thí điểm Trung tâm Giám sát, điều hành tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Đảm bảo chuyển đổi số Ngành thư viện đúng lộ trình theo Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

11. Đề nghị Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Sóc Trăng

- Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt, có chính sách mở tài khoản cho các đối tượng đủ điều kiện.

- Chỉ tạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. Đồng thời, cử nhân sự cùng tham gia Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

12. Đề nghị Điện lực Sóc Trăng, Công ty Cổ phần Cấp nước Sóc Trăng

Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh.

13. Đề nghị Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Cử nhân sự phối hợp cùng Tổ Công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, chủ trì xây dựng các nội dung tuyên truyền có liên quan về chuyển đổi số như tuyên truyền, tổ chức các cuộc thi cho các đối tượng đoàn viên, thanh niên tìm hiểu và bổ sung kiến thức về chuyển đổi số.

14. Các Sở, ngành tỉnh

- Chủ trì thực hiện các cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành. Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo Tổ trưởng Tổ phân tích, đánh giá dữ liệu tại Trung tâm xử lý, điều hành thông tin tập trung, đa nhiệm phục vụ Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Sóc Trăng.

- Lập hồ sơ đề xuất cấp độ đối với hệ thống thông tin của đơn vị mình quản lý, gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, phê duyệt đề xuất cấp độ; triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ theo Quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 17/QĐ-BCĐUBND ngày 15/5/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành các Sở, ban ngành lựa chọn mô hình chuyển đổi số phù hợp.

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổng hợp, hoàn chỉnh số liệu, các cơ sở dữ liệu do địa phương quản lý phục vụ cho việc xây dựng thí điểm Trung tâm Giám sát, điều hành tại đơn vị.

- Chỉ đạo các Tổ Công nghệ số cộng đồng đẩy mạnh việc hướng dẫn, cài đặt các ứng dụng công nghệ số cho các đối tượng học sinh, sinh viên, người dân trên địa bàn tỉnh.

- Lập hồ sơ đề xuất cấp độ đối với hệ thống thông tin của đơn vị mình quản lý, gửi Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, phê duyệt đề xuất cấp độ; triển khai

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ theo Quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 17/QĐ-BCĐUBND ngày 15/5/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023.

- Tham mưu thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại 01 chợ (hoặc Trung tâm thương mại) trên địa bàn huyện.

- Tùy tình hình thực tế, địa phương lựa chọn mô hình chuyên đổi số cho phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của tỉnh.

Định kỳ hàng quý, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 20 của tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 tháng cuối quý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyên đổi số điển hình, trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Diễm Ngọc